CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fausto Pinato – PP/SP

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2025.
(do Sr. Fausto Pinato)

Requer informações ao Exmo. Sr.
Ministro da Integração e do
Desenvolvimento Regional, por meio
da Agência Nacional de Águas e
Saneamento Básico (ANA), para
prestar esclarecimentos sobre as
medidas adotadas em relação ao
incidente ocorrido no litoral do Estado
de São Paulo, envolvendo a
companhia de Saneamento Básico do
Estado de São Paulo (Sabesp).

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e arts.
115,  I,  e  116 do Regimento  Interno  da Câmara  dos  Deputados  (RICD)
artigo 24 e dos artigos 115 e 116, todos do Regimento Interno desta Casa,
solicito  a  V.  Exa.  que  seja  encaminhado  o  presente  requerimento  de
informação  ao  Exmo.  Sr.  Ministro  da  Integração  e  do  Desenvolvimento
Regional, por meio da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico
(ANA),  para  prestar  esclarecimentos  sobre  as  medidas  adotadas  em
relação  ao  incidente  ocorrido  no  litoral  do  Estado  de  São  Paulo,
envolvendo a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
(Sabesp):

1. Quais ações foram realizadas pela ANA para apurar os impactos
ambientais, sociais e econômicos causados pelo referido incidente no
litoral paulista?

2. Existe algum plano emergencial implementado pela ANA ou em parceria
com a Sabesp para mitigar os impactos decorrentes do ocorrido? Caso
afirmativo, favor detalhar as ações realizadas e as previstas.

3. A ANA identificou danos aos recursos hídricos ou à prestação de
serviços de saneamento básico na região atingida? Em caso positivo,
quais foram os desdobramentos e as medidas corretivas recomendadas? *C
D2

57
87

92
93

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257879293100

RI
C

n.
11

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
13

:5
7:

38
.6

97
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fausto Pinato – PP/SP

4. Quais mecanismos de fiscalização foram acionados ou intensificados
pela ANA para evitar a repetição de incidentes semelhantes no litoral
paulista ou em outras regiões atendidas pela Sabesp?

5. A ANA tem dialogado com os órgãos ambientais estaduais e municipais,
bem como com a Sabesp, sobre ações conjuntas para avaliar e solucionar
os impactos do incidente? Em caso afirmativo, favor detalhar os resultados
dessas articulações.

6. A Agência considera necessária a revisão de normas ou a criação de
novas regulamentações relacionadas à fiscalização e operação dos
sistemas de saneamento básico? Caso positivo, apresentar as propostas
em análise.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  busca  assegurar  a  transparência  e  a
efetividade  das  ações  adotadas  pela  Agência  Nacional  de  Águas  e
Saneamento  Básico  (ANA)  em  relação  ao  grave  incidente  ocorrido  no
litoral do Estado de São Paulo, envolvendo a Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo (Sabesp), registrado em janeiro de 2025.
O vazamento de esgoto impactou severamente a qualidade dos recursos
hídricos, comprometeu a prestação de serviços de saneamento básico e
gerou danos sociais, econômicos e ambientais significativos na região.

De acordo com informações preliminares da Companhia Ambiental
do Estado de São Paulo (CETESB), o incidente resultou no despejo de
milhares de litros de esgoto não tratado em rios e áreas costeiras, afetando
diretamente  comunidades  locais  e  prejudicando  setores  econômicos
cruciais,  como turismo e pesca.  A contaminação detectada em diversos
pontos da Baixada Santista elevou os níveis de poluição, tornando praias
impróprias para banho e causando um impacto econômico estimado em
milhões de reais, considerando as perdas no turismo, na pesca artesanal e
na atividade comercial.

Adicionalmente,  foi  confirmado  pelo  Governo  do  Estado  de  São
Paulo o registro  de casos de Norovírus  na região  da Baixada Santista,
conforme noticiado em 8 de janeiro de 2025. Este surto viral, associado à
contaminação  hídrica  e  à  precariedade  dos  sistemas  de  saneamento,
agrava ainda mais a crise sanitária e ambiental na região. O Norovírus é
altamente  contagioso  e  pode  causar  surtos  de  gastroenterite,  gerando
impacto direto na saúde pública e sobrecarregando os serviços de saúde
locais.

O  ocorrido  reforça  a  importância  de  uma  gestão  eficiente  e
preventiva  dos  recursos  hídricos  e  dos  sistemas  de  saneamento.  A
segurança  hídrica  e  o  acesso  a  serviços  básicos  de  qualidade  são
indispensáveis  para  a  saúde  pública  e  o  desenvolvimento  sustentável,

*C
D2

57
87

92
93

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257879293100

RI
C

n.
11

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
13

:5
7:

38
.6

97
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fausto Pinato – PP/SP

especialmente  em  uma  região  como  o  litoral  paulista,  cuja  economia
depende fortemente do equilíbrio ambiental.

A atuação da ANA é essencial para avaliar os danos, acompanhar
as  ações  corretivas  da  Sabesp  e  propor  medidas  de  prevenção  e
fiscalização para evitar a repetição de episódios semelhantes. Informações
detalhadas e atualizadas são necessárias para entender a dimensão do
problema,  avaliar  a  adequação  das  ações  adotadas  e  garantir  que  os
direitos das comunidades atingidas sejam respeitados.

Além  disso,  é  fundamental  discutir  e  implementar  soluções
estruturantes,  como  o  fortalecimento  dos  sistemas  de  fiscalização,
investimentos  em infraestrutura  resiliente  e  mecanismos  de  governança
que assegurem maior controle e transparência na gestão do saneamento
básico.

Por  fim,  este  requerimento  reafirma  o  compromisso  desta  Casa
Legislativa  com  a  proteção  do  meio  ambiente,  a  transparência  na
administração  pública  e  a  busca  por  soluções  que  promovam  o
desenvolvimento  sustentável  e  a  qualidade  de  vida  das  populações
diretamente afetadas. Com base nas informações solicitadas, será possível
aprimorar o debate legislativo e propor iniciativas que fortaleçam o setor de
saneamento básico no Brasil.

Sala das Sessões, em          de                              de 2025.

Deputado Fausto Pinato
PP/MG

*C
D2

57
87

92
93

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257879293100

RI
C

n.
11

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
13

:5
7:

38
.6

97
 -

M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025.